РЕШЕНИЕ

Тренерского совета ФНТР

Видеоконференция от 13.09.2021г.

Председатель заседания:

Завалюев Олег Николаевич- Первый вице-президент ФНТР

Присутствовали члены правления:

Марусич Александр Константинович- вице-президент ФНТР по резерву

Присутствовали члены Тренерского совета:

1. Максимова А.В. – и.о. главного тренера сборных команд РФ

2. Рыжов Ю.Б. – ст. тренер юношеской сборной команды РФ (юноши до 16 лет)

3. Салабаев В.И. – ст. тренер мужской национальной сборной команды РФ

4. Крутов А.А. – ст. тр. женской национальной сборной команды РФ

(женщины)

5. Смирнов О.Ю. – ст. тренер юношеской сборной команды (юниорки до 19

лет)

6. Ахмедов В.Р. – ст. тренер юношеской сборной команды РФ (юниоры до 19

лет)

7.  Чекуров Д.В. – г. Санкт-Петербург (по доверенности от Эльберта А.М.)

8.  Рубцов И.- г. Москва

9.  Степанов Р.В.- Московская область

10.  Зубарь Я.С.- Свердловская область (по доверенности от Злобина С.В.)

11.  Столбунов А.В. – Владимирская область

12.  Павленко В.П. – Самарская область

13.  Ендолов В.Н. – Оренбургская область

Приглашенные:

1. Брусин С.Б. – ЗТР, Нижегородская область, ст. тренер юношеской сборной

команды РФ (девушки до 16 лет)

2. Лежнев И.О. – Оренбургская область, ст. тренер (мальчики до 13 лет)

3. Александров А.В. – менеджер ФНТР по рейтингу

Кворум имеется.

Слушали:

1. Отчет старших тренеров мужской и женской национальных сборных команд

России в 2021 году о выступлении на I играх стран СНГ (докладчики:  Салабаев

В.И. (мужчины) и Крутов А.А. (женщины).

Решили:

1.1. Принять к сведению отчеты старших тренеров национальных сборных

команд России Салабаева В.И. и Крутова А.А. о результатах выступления на I

играх стран СНГ в г. Казани.

Голосовали «ЗА» - единогласно

1.2. Оценить выступление мужской и женской национальных сборных команд

России на I играх стран СНГ  – удовлетворительным;

Голосовали «ЗА» - единогласно

Рекомендовать Исполкому ФНТР признать результат выступления мужской и

женской национальных сборных команд России на I играх стран СНГ  (г. Казань)

удовлетворительным.

Слушали:

2. Рассмотрение списка кандидатов на ставки спортсменов-инструкторов с 01.10.

2021г. по 31.12.2021 г. (докладчик: Максимова А.В.)

Решили:

Поручить тренерам сборных команд России представить предложения по

кандидатам на ставки спортсменов - инструкторов до 20.09.2021 г.

Голосовали «ЗА» - единогласно

Слушали:

3. Об утверждении состава сборной команды России для участия в командном

Чемпионате Европы (Румыния) 2021 г. (докладчики:  Салабаев В.И. (мужчины) и

Крутов А.А. (женщины)).

Решили: Утвердить списки спортсменов  для участия в командном Чемпионате

Европы (Румыния) 2021 г. в следующем составе:

женщины мужчины

1 Михайлова П. 1 Скачков К.

2 Носкова Я. 2 Гребнев М.

3 Тайлакова М. 3 Сидоренко В.

4 Воробьева О. 4 Кацман Л.

5 Абраамян  Э. 5 Шибаев А.

запасная: Щербатых В. запасной: Исмаилов С.

запасная: Тихомирова А.

Голосовали «ЗА» - единогласно

Слушали:

4. И.о. главного тренера сборных команд РФ Максимову А.В.  о включении в

повестку заседания тренерского совета вопрос об утверждении состава сборной

команды России для участия в Чемпионате мира (23-29 ноября 2021 г.,                        г.

Хьюстон, США).

Решили:

Включить указанный вопрос в повестку заседания тренерского совета ФНТР от

13.09.2021 г.

Голосовали «ЗА» - единогласно

Решили:

Утвердить списки спортсменов для участия в Чемпионате мира (23-29 ноября

2021 г., г. Хьюстон, США)  в следующем составе:

Одиночный разряд

женщины мужчины

1 Михайлова П. 1 Скачков К.

2 Носкова Я. 2 Сидоренко В.

3 Тайлакова М.

4 Воробьева О.

запасная: Щератых В.

запасная: Колиш А.

запасная: Маланина М.

     Парный разряд

женщины мужчины

1

пара

Воробьва О. –

Носкова Я.

1

пара

Кацман Л. – Гребнев М.

2

пара

Абраамян  Э. -

Маланина М.

     Смешанный парный разряд

1

пара

Сидоренко В. -

Тайлакова М.

Голосовали  «ЗА» - 12        «ПРОТИВ»-1

Слушали:

5. Рассмотрение и утверждение критериев отбора спортсменов в юношеские

сборные команды России для участия в первенстве Европы  на 2022 год

(докладчик: Максимова А.В.).

Решили:

Утвердить следующие критерии отбора спортсменов в юношеские сборные

команды России на 2022 год для участия в первенстве Европы*

ЮНИОРЫ/ЮНИОРКИ до 20 лет

1.  Победитель первенства России среди юниоров/юниорок до 20 лет;

2. Два лучших спортсмена (-ки) по рейтингу ITTF до 20 лет на момент жеребьевки

в командном соревновании (при количестве игроков в команде - 5 человек);

3. По сумме набранных очков в течение сезона (не менее 1, но не более 2 человек)

по трём лучшим выступлениям в течение сезона в соревнованиях,

представленных в таблице 1, включая первенство России до 20 лет;

4. Один спортсмен (-ка) по обоснованному предложению старшего тренера

команды;

5. Обязательное участие в первенстве России в своей возрастной группе в

одиночном разряде (для всех спортсменов);

6. В случае равенства очков, либо выполнения критериев отбора в сборную

команду большим числом спортсменов – окончательное решение по составу

принимает Тренерский совет ФНТР (с дальнейшим утверждением составов на

Исполкоме ФНТР) по обоснованному предложению старшего тренера сборной

команды России.

*- если организаторами соревнований не предусмотрены иные требования по

участию в соревнованиях, как например мировой рейтинг или индивидуальные

приглашения игроков

Таблица 1

Очки, начисленные за выступление

в соревнованиях ("ТОП",

Первенство России до 22 лет,

Первенство России до 20 лет,
Чемпионат России)

Итоговые очки (коэффициент соревнований х очки)

Ч
ем

п
и

о
н

ат
 Р

о
сс

и
и

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=

3
,5

)

П
ер

в
ен

ст
в
о

Р
о
сс

и
и

 д
о
 2

2

л
е
т(

к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 2

,5
)

П
ер

в
ен

ст
в
о

Р
о
сс

и
и

 д
о
 2

0
 л

ет

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=

2
,0

)

"Т
О

П
ы

"
д

о
 2

0
 л

е
т

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=

1
,5

)

Место Очки

1 26 91 65 52 39

2 22 77 55 44 33

3 19 (18 очков ЧР, ПР) 63 (1/2) 45 36 28,5

4 16   45 36 24

5 14 49 (1/4) 35 28 21

6 12   30 24 18

7 10   25 20 15

8 9   22,5 18 13,5

9 8 28 (1/8) 20 16 12

10 7   17,5 14 10,5

11 6   15 12 9

12 5   12,5 10 7,5

13 4   10 8 6

14 3   7,5 6 4,5

15 2   5 4 3

16 1   2,5 2 1,5

    10 (1/16)

ЮНОШИ/ДЕВУШКИ до 16 лет

1. Победитель первенства России среди юношей/девушек до 16 лет;

2. Один лучший спортсмен (-ка) по рейтингу ITTF до 16 лет на момент жеребьевки

в командном соревновании (при количестве игроков в команде - 4 человека);

2.1 Два лучших спортсмена (-ки) по рейтингу ITTF до 16 лет на момент

жеребьевки в командном соревновании (при количестве игроков в команде - 5

человек);

3. По сумме набранных очков в течении сезона (не менее 1, но не более 2 человек)

по трём лучшим выступлениям в течение сезона в соревнованиях,

представленных в таблице 2, включая первенство России до 16 лет;

4. Один спортсмен (-ка) по обоснованному предложению старшего тренера

команды;

5. Обязательное участие в первенстве России в своей возрастной группе в

одиночном разряде (для всех спортсменов);

6. В случае равенства очков, либо выполнения критериев отбора в сборную

команду большим числом спортсменов – окончательное решение по составу

принимает Тренерский совет ФНТР (с дальнейшим утверждением составов на

Исполкоме ФНТР) по обоснованному предложению старшего тренера сборной

команды России.

*- если организаторами соревнований не предусмотрены иные требования по

участию в соревнованиях, как например мировой рейтинг или индивидуальные

приглашения игроков

Таблица 2.

Очки, начисленные за

выступление в

соревнованиях ("ТОП",

Первенство России до 22

лет, Первенство России до

20 лет, Первенство России

до 16 лет, Чемпионат

России)

Итоговые очки (коэффициент соревнований х очки)

Ч
ем

п
и

о
н

ат
 Р

о
сс

и
и

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 4

,0
)

П
ер

в
ен

ст
в
о
 Р

о
сс

и
и

 д
о
 2

2

л
е
т(

к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 3

,0
)

П
ер

в
ен

ст
в
о
 Р

о
сс

и
и

 д
о
 2

0

л
е
т

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 2

,5
)

П
ер

в
ен

ст
в
о
 Р

о
сс

и
и

 д
о
 1

6

л
е
т

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 2

,0
)

"Т
О

П
"

д
о
 2

0
 л

е
т

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 2

,0
)

"Т
О

П
"

д
о
 1

6
 л

е
т

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 1

,5
)

Место Очки

1 26 104 78 65 52 52 39

2 22 88 66 55 44 44 33

3

19 (18 очков ЧР,

ПР) 72 (1/2) 54 45 36 38 28,5

4 16   54 45 36 32 24

5 14 56 (1/4) 42 35 28 28 21

6 12   36 30 24 24 18

7 10   30 25 20 20 15

8 9   27 22,5 18 18 13,5

9 8 32 (1/8) 24 20 16 16 12

10 7   21 17,5 14 14 10,5

11 6   18 15 12 12 9

12 5   15 12,5 10 10 7,5

13 4   12 10 8 8 6

14 3   9 7,5 6 6 4,5

15 2   6 5 4 4 3

16 1   3 2,5 2 2 1,5

    20 (1/16)

Голосовали  «ЗА» - 12        «ПРОТИВ»-1

МАЛЬЧИКИ/ДЕВОЧКИ до 13 лет; до 12 лет

1. Победитель первенства России среди мальчиков/девочек;

2. По сумме набранных очков в течение сезона (не менее 1, но не более 2 человек

у мальчиков/девочек до 13 лет; не менее 1, но не более 2 человек  у

мальчиков/девочек до 12 лет, по трем лучшим выступлениям в течение сезона в

соревнованиях и по двум лучшим выступлениям в международных соревнованиях

(Таблица 3).

3. Один спортсмен (-ка) по обоснованному предложению старшего тренера

команды;

4. Обязательное участие в первенстве России в своей возрастной группе в

одиночном разряде (для всех спортсменов).

5. В случае равенства очков, либо выполнения критериев отбора в сборную

команду большим числом спортсменов окончательное решение по составу

принимает Тренерский совет ФНТР (с дальнейшим утверждением составов на

Исполкоме ФНТР) по обоснованному предложению старшего тренера сборной

команды России.

Таблица 3.

Очки, начисленные за

выступление в

соревнованиях

Итоговые очки (коэффициент соревнований   х  очки)

П
ер

в
ен

ст
в
о
 Р

о
сс

и
и

 д
о
 1

6

л
е
т

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 2

,5
)

П
ер

в
ен

ст
в
о
 Р

о
сс

и
и

ср

ед
и

м
ал

ь
ч
и

к
о
в
 и

 д
ев

о
ч
ек

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 2

,5
)

"Т
О

П
"

с
р
ед

и
 м

ал
ь
ч
и

к
о
в
 и

д
ев

о
ч
ек

 (
к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=

2
,0

)

В
се

р
о
сс

и
й

ск
и

й
 т

у
р
н

и
р

«
Б

у
д
у
щ

е
е

Р
о
сс

и
и

»

ф
и

н
ал

ь
н

ы
й

 э
та

п

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 1

,5
)

М
еж

д
у
н

ар
о
д
н

ы
й

 т
у
р
н

и
р

У
Г

М
К

 О
п

ен

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 1

,5
)

М
еж

д
у
н

ар
о
д
н

ы
й

 т
у
р
н

и
р

п
ам

я
ти

 Н
.Г

.
Н

и
к
и

ти
н

а

(к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

=
 1

,5
)

Место

Очки

1 26 65 65 52 39 39 39

2 22 55 55 44 33 33 33

3 19 45 45 38 28,5 28,5 28,5

4 16 45 45 32 24 24 24

5 14 35 35 28 21 21 21

6 12 30 30 24 18 18 18

7 10 25 25 20 15 15 15

8 9 22,5 22,5 18 13,5 13,5 13,5

9 8 20 20 16 12 12 12

10 7 17,5 17,5 14 10,5 10,5 10,5

11 6 15 15 12 9 9 9

12 5 12,5 12,5 10 7,5 7,5 7,5

13 4 10 10 8 6 6 6

14 3 7,5 7,5 6 4,5 4,5 4,5

15 2 5 5 4 3 3 3

16 1 2,5 2,5 2 1,5 1,5 1,5

Голосовали  «ЗА» - 12        «ПРОТИВ»-1

Слушали:

6. О допуске спортсменов младших возрастов для участия в турнире сильнейших

спортсменов ТОП-24 (докладчик Максимова А.В.).

Решили:

Ограничить допуск спортсменов младших возрастов для участия в турнире

сильнейших спортсменов ТОП-24:

Юниоры, юниорки – 2007 г.р.

Юноши, девушки – 2009 г.р.

Мальчики, девочки – 2009-2010 г.р.

Мальчики, девочки – 2011-2012  г.р.

Голосовали «ЗА» - единогласно

7. Разное.

Слушали:

7.1. О коэффициенте значимости турнира «UGMK-Open» (Верхняя Пышма) для

обсчета российского рейтинга.

Решили:

Определить коэффициент значимости турнира «UGMK-Open» (Верхняя Пышма)

в соответствии с «ТОП-24», т.е. 0,8 на 2021 г.

Менеджеру по обсчету рейтинга ФНТР Александрову А.В. учесть данное

решение при обсчете рейтинга спортсменов.

Голосовали «ЗА» - единогласно

Слушали:

7.2. О внесении изменений в ЕВСК. (докладчик: Максимова А.В.)

Решили:

Принять к сведению информацию о внесении изменений в ЕВСК, в связи с

окончанием действия ЕВСК 2018-2021 г.г.

Голосовали «ЗА» - единогласно

Слушали:

7.3. О формировании Единого календарного плана межрегиональных,

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий (далее – ЕКП) на 2022 г. (докладчик: Максимова А.В.).

Решили:

Поручить старшим тренерам сборных команд РФ подготовить предложения по

включению  спортивных мероприятий в ЕКП на 2022 год.

Голосовали «ЗА» - единогласно

Председатель заседания      О.Н. Завалюев